

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury Diretoria de Assistência ao Plenário

3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 20ª LEGISLATURA ORDEM DO DIA PARA A 47ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 3 DE JUNHO DE 2025 (TERCA-FEIRA)

PROPOSIÇÕES EM REDAÇÃO FINAL

Item 1 – Redação Final do Projeto de Lei nº 540/2024.

Autoria do Deputado Cobra Repórter.

Reconhece a Capela São Rafael, localizada no Cemitério São Rafael, no Município de Rolândia, como de relevante interesse Histórico e Cultural do Estado do Paraná na forma que específica.

<u>Item 2 – Redação Final do Projeto de Lei nº 177/2025.</u>

Autoria do Deputado Batatinha.

Concede o Título de Utilidade Pública ao Gruppo Folklorico Italiano Ladri di Cuori, com sede no município de Cascavel.

<u>Item 3 – Redação Final do Projeto de Lei nº 178/2025.</u>

Autoria do Deputado Gugu Bueno.

Concede o Título de Utilidade Pública à Associação Desportiva Grêmio Goioerê, com sede no Município de Goioerê.

<u>Item 4 – Redação Final do Projeto de Lei nº 195/2025.</u>

Autoria da Deputada Mabel Canto.

Concede o Título de Utilidade Pública ao Clube de Xadrez de Maringá, com sede no Município de Maringá.

<u>Item 5 – Redação Final do Projeto de Resolução nº 4/2025.</u>

Autoria do Deputado Alexandre Curi, Deputado Gugu Bueno, Deputada Maria Victoria e do Deputado Ademar Traiano.

Altera o art. 76 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, que institui o Regimento Interno da Assembleia Legislativa e adota outras providências.



Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury Diretoria de Assistência ao Plenário

PROPOSIÇÕES EM 2º TURNO

Item 6 – 2º Turno do Projeto de Lei nº 461/2024.

Autoria do Deputado Delegado Tito Barichello.

Institui a Campanha Permanente sobre a Doença Celíaca no Estado do Paraná.

Parecer favorável: C.C.J, com emenda; Comissão de Saúde Pública.

Item 7 – 2º Turno do Projeto de Lei nº 339/2025.

Autoria do Poder Executivo. Mensagem nº 42/2025. Regime de Urgência.

Altera a Lei nº 15.229, de 25 de julho de 2006, que dispõe sobre normas para execução do sistema das diretrizes e bases do planejamento e desenvolvimento estadual, nos termos do art. 141 da Constituição Estadual, e dá outras providências.

Parecer favorável: C.C.J; Comissão de Fiscalização da Assembleia Legislativa e Assuntos Municipais.

Emendas de plenário aguardando parecer da C.C.J.

PROPOSIÇÕES EM 1º TURNO

<u>Item 8 – 1º Turno do Projeto de Lei nº 218/2022.</u>

Autoria da Deputada Luciana Rafagnin, Deputado Arilson Chiorato, Deputado Goura, Deputada Mabel Canto, Deputado Professor Lemos, Deputado Requião Filho, Deputado Tadeu Veneri, Deputada Cristina Silvestri e da Deputada Cloara Pinheiro.

Estabelece diretrizes para a proteção e atenção integral aos órfãos do feminicídio no Estado do Paraná.

Parecer favorável: C.C.J, com substitutivo geral; Comissão de Defesa dos Diretos da Mulher; Comissão de Defesa dos Direitos da Criança, do Adolescente e da Pessoa com Deficiência; Comissão de Segurança Pública.

PROPOSIÇÕES EM TURNO ÚNICO

Item 9 – Turno Único do Projeto de Lei nº 674/2024.

Autoria do Deputado Moacyr Fadel.

Concede o Título de Utilidade Pública à Associação Projeto Cambará, com sede no município de Cambará.

Parecer favorável: C.C.J.



Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury Diretoria de Assistência ao Plenário

Item 10 – Turno Único do Projeto de Lei nº 4/2025.

Autoria do Deputado Alexandre Curi.

Concede o Título de Utilidade Pública ao Instituto Futuro de Excelência, com sede no Município de Curitiba.

Parecer favorável: C.C.J.

Item 11 – Turno Único do Projeto de Lei nº 122/2025.

Autoria da Deputada Cloara Pinheiro.

Concede o Título de Utilidade Pública a Associação dos Amigos do Museu Histórico de Londrina - ASAM, em Londrina, Estado do Paraná.

Parecer favorável: C.C.J.

Item 12 – Turno Único do Projeto de Lei nº 216/2025.

Autoria do Deputado Nelson Justus.

Concede o Título de Utilidade Pública à Casa de Apoio ao Morador de Rua de Guaratuba, com sede no Município de Guaratuba.

Parecer favorável: C.C.J.